ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

~ ~7WkTAITA PODER LEGISLATIVO~ URya~M~ CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

Ver. BISPO PADOVAN

MOÇÃO n° i≤6I2025

Moção de Congratulações e Louvo
pela passagem do 6° aniversário do
central freeshop

Documento 25212025 *

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O Vereador BISPO PADOVAN, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo
1°, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado pelo douto Plenário
requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR, com o
seguinte teor:

a) Cumprimentar a empresa Central Freeshop de Uruguaiana pela celebração de seu 6°
aniversário, ocorrido no mês de Setembro de 2025.

b) Destacar a relevância da atuação das três unidades do Central Freeshop em Uruguaiana
— localizadas na Rua Domingos de Almeida, n° 1932 (matriz), na Rua Duque de Caxias, n° 1506
(filial 1) e na Rua Duque de Caxias, n° 1724 (filial 2)— que, juntas, contribuem significativarrente
para o fortalecimento do comércio local e para a geração de empregos na cidade. A presença sólida
do grupo no município reafirma seu compromisso com o desenvolvimento econômico de
Uruguaiana e com a valorização da mão de obra local.

c) Ressaltar que, por se tratar de uma empresa do setor freeshop, o Central também se
destaca como importante atrativo turístico, contribuindo para o aumento do fluxo de visrtantes em
Uruguaiana. Sua atuação fortalece o comércio fronteiriço e impulsiona o turismo de compras,
gerando reflexos positivos para diversos segmentos da economia local.

Unidade 1: Rua Domingos de Almeida, n°1932, Centro, Uruguaiana (matriz)
Unidade 2: Rua Duque de Caxias, n° 1506, Centro, Uruguaiana (filial)
Unidade 3: Rua Duque de Caxias, n° 1724, Centro, Uruguaiana (filial 2)

hrgs/cmu/gabbP

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

Ver. BISPO PADOVA

JUSTIFICATIVA

A presente moção visa reconhecer e parabenizar o Central Freeshop pelos relevantes serviços

prestados ao longo dos anos em Uruguaiana, destacando sua expressiva contribuição para o

fortalecimento do comércio local e o desenvolvimento econômico do município. Com três

unidades em funcionamento — sendo a Unidade 1 localizada na Rua Domingos de Almeida n°

1932 (matriz), a Unidade 2 na Rua Duque de Caxias, n° 1506 (filial) e a Unidade 3 na Rua

Duque de Caxias, n° 1724 (filial) — o Central Freeshop se consolidou como referência no setor

de freeshops, gerando empregos, movimentando a economia e atraindo turistas para a cidade.

Sua atuação comprometida com a qualidade e o atendimento reafirma a importância da

empresa para Uruguaiana e região.

DOVÃN
Bancada do Podemos

Uruguaiana, 22 de Setembro de 2025.

OBS.: Solicito respeltosamente a confecção do certificado oficial desta Casa,
posterior à aprovação desta matéria, com destino no gabinete do vereador bispo padovan.

~“ UR~JGUAIANA
VEREADOR

hrgs/cmulgabflP